
CIG: ZE13DF021B Pratica: DET-244-2023 del: 27/12/2023

Determina: 241 - 2023 del: 27/12/2023

OGGETTO:  IMBUSTAMENTO E INVIO RACCOMANDATE - BBS S.R.L.

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del  
D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli 
artt.  62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Considerato che:

- entro la fine dell’anno 2023,  dovrà essere inviata ai soggetti eredi dei defunti sepolti nei cimiteri  
della Città di Torino una comunicazione per l'interruzione dei termini per il versamento degli oneri 
e, conseguentemente, per la richiesta di conguaglio degli oneri di esumazione per le sepolture in 
terra disposte nell’anno 2013 e giunte a scadenza;

- è stata ricevuta RDA per l’affidamento del servizio postale di imbustamento e invio di raccomandate 
con ricevuta di ritorno nel territorio urbano e prima cintura;

Dato atto che:

- sono state inviate richieste di preventivo ai seguenti 3 operatori economici:

 BBS S.R.L. - TORINO POSTE; 
 FERMOPOINT;
 POSTA PRIVATA NAZIONALE - SANT’ANGELO FRANCESCO;

- entro il termine di presentazione delle offerte, alla nostra richiesta hanno risposto:

 FERMOPOINT, che ha comunicato di non poter gestire spedizioni in raccomandata; 
 BBS S.R.L. - TORINO POSTE (prot. 3820), che ha proposto la seguente offerta:

- il costo della stampa € 0,12 iva inclusa a facciata, imbustamento ed etichettatura compresi;
- raccomandate per Torino e prima cintura con consegna diretta di Torino Poste € 4,50 iva inclusa  
senza ricevuta di ritorno e € 5,20 iva inclusa con ricevuta di ritorno avendo presumibilmente il docu-
mento un peso inferiore a 20 grammi mentre per il resto del territorio nazionale, con consegna a cura  



di Poste Italiane, € 5,80 esente iva senza ricevuta di ritorno e € 6,80 esente iva con ricevuta di ri -
torno;
- tempo di lavorazione entro il giorno lavorativo successivo al ricevimento del pdf da stampare se 
ricevuto entro le ore 13,00;
- tempo di consegna entro 2 giorni lavorativi dalla lavorazione per le raccomandate consegnate da  
Torino Poste e entro 4 giorni lavorativi per quelle consegnate da Poste Italiane;

Rilevato che:
- è stato stimato un numero di invii di n. 921 in Torino e prima cintura;

- il  costo  del  servizio,  pertanto,  è  stato  stimato  di  €  4.016,16  esclusa  Iva,  calcolato  per  n.  921 
spedizioni in Torino e prima cintura e arrotondamenti;

-  di prevedere che il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme 
e nei modi  di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022.

Tutto ciò visto e premesso,
DETERMINA

per le motivazioni in premessa, qui interamente richiamate:
1) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore eco-

nomico  BBS S.R.L. -  TORINO POSTE – con sede legale in Via Osasco, 55/b – 10141 
Torino – P.I./C.F. 10503460015 il  servizio di imbustamento e invio di raccomandate, per un 
importo complessivo di € 4.016,16 esclusa Iva; 

2) di dare atto che la spesa di €  4.016,16 esclusa Iva  trova copertura finanziaria sul Budget 
2023;

3) che sono in corso le verifiche d’ufficio sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

4) che le funzioni di responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai 
fini della presente procedura sono svolte dalla D.ssa Elena Giusta;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico or -
dinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previ-
sioni normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG: ZE13DF021B Pratica: DET-244-2023 del: 27/12/2023

Determina: 241 - 2023 del: 27/12/2023

Oggetto: IMBUSTAMENTO E INVIO RACCOMANDATE - BBS S.R.L.

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.5.1 - Spese generali: Spese postali



Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


